gnificētiae, vel actu, vel in propinqua dispositione, vt supra dictum est, * cum de connexione virtutum ageretur.

A D S E C V N D V M dicendum, quod magnificientia cōsistit quidem in extremo considerata quantitate eius quod facit: sed tamen in medio cōsiderata regula rationis, a qua non deficit, nec eam excedit, sicut etiam de magnanimitate dictum est.

A Ad tertium dicendum, quod ad magnificientiam pertinet face-re aliud magnum. Quod autem pertinet ad personam vniuersitatis, est aliud paruum in compara-tione ad id, quod conuenit rebus diuinis, vel rebus communib. Et ideo magnificus non principaliter intendit sumptus facere in his, quae pertinent ad personam propriam, non quia bonum suum non querat, sed quia non est magnum. Si quid tamen in his quae ad ipsum pertinent, magnitudinem habeat, hoc etiam magnifice-mus prosequitur: sicut ea quae semel fiunt, vt nuptiae, vel aliquid aliud huiusmodi, vel etiā ea quae permanentia sunt: sicut ad magnificum pertinet preparare conuenientem habitationem, vt dicitur in 4. Ethicor.

A D T E R T I U M. Dicendum, qd sicut dicit Philothes in 6. Ethicor. * Oportet artis esse quandam virtutem, scilicet moralem, per quam scilicet appetitus inclinetur ad re-greditum ratione artis: & hoc pertinet ad magnificētiam. Vnde non est ars, sed virtus.

A R T I C U L V S I I:
Vtrum magnificentia sit specialis virtus.

A D S E C V N D V M sic proceditur.

A Videtur, quod magnificientia non sit specialis virtus. Ad magnificētiam enim videtur pertinere, facere aliud magnum: sed face-re aliud magnum potest conuire cuilibet virtuti, si sit magna, sicut qui habet magnam virtutē temperantiae, facit magnum temperantiae opus. ergo magnificientia non est aliqua specialis virtus, sed significat statum perfectum cuiuslibet virtutis.

¶ 2 Præt. Eiusdem videtur esse aliud facere, & tendere in illud: sed redere in aliud magnū pertinet ad magnanimitatem, vt supra di-

q. 129. art. 3.
ad 2. & 1. 2.
q. 65. art. 1.

Deum sunt. Dicitur

q. 129. art. 3.
ad 2. & 1. 2.
q. 65. art. 1.

QVAEST. CXXXIV.

ARTIC. III.

321

præ formæ & finis principali intercipit. Ex quibus pater, quod dispositio auctoris in nullo deficit, dicens oēs opibus, quatenus magnum, ex principali intentione spectare formaliter ad magnanimitatem. Ad id vero quod additur de materia magnanimitatis, dicitur quid minor est filius, & probatio publica valeat: quantum felicitate omni administratione publica dicunt qui magnanimitas, si magnus opus virtutis facit ex intentione: puerilium, si non audet ad illud, ut paret de fieri, qui ab condicione talentum & presumptuoso, si aetate aequali supra virces, ut Perus. Si omnes faciliatatem faciunt, & ex eo faciunt, & extra- nomen. f. administracionem publicam facit: cum ramen in 4. Eth. folium pium dicentes. Ad alium dubium secundo loco motu dicuntur & magnanimitas tendit in magnum, & facit illud etiam in operatione magnifici. Non contra hoc obstant obiecta, quoniam alia est materia, in qua magnificus appetit, & facit magnum: alia in qua magnanimitas appetit, & facit magnum. Magnificus sequitur facit magnum in materia exteriori, scilicet in aliis quae operæ factibili, puta domo, templo, nupis &c. Magnanimus autem facit magnum in actu eli- cito ipsius magnificencia: ita & actus magnificencia, sicut & aliarum virtutum actus, sunt quos magnanimitas ornat magnitudine. Non est ergo eadem magnitudo, dicitur intentio: ab viritate virtutis, sed magnificencia i- tendit ad magnum in materia exteriori, magnanimitas autem ad magnum in ipso actu magnificencia, & hoc per se primum, in quantum eff

magnum operantur, non principali dirigit intentione suā ad magnū, sed ad id quod est p̄ priū unicuique virtutis. Magnitudo autem consequitur ex quāitate virtutis! Ad magnificen- tiam uero p̄tinet non solū face- re magnum, s̄m p̄ facere p̄prie sumitur, sed et ad magnū facie- dum tendere animo. Vñ Tul- litus dicit*, in sua rhetorica, q̄ magnificencia est rerū magna- rū & excellarum, cuī animi quāda ampla, & splendida p̄positio- ne cogitatio atq; administratio: ut cogitatio referatur ad iterio- rem intentionem, administratio aut ad exteriorē executionem. Vnde oportet q̄ sicut magnanimitas intendit aliquod magnū in omni materia, ita & magnifi- cencia in aliquo opere factibili.

C

A D TERTIVM dicendū, q̄ magnificencia int̄d opus magnū facere: opera ait ab hoīb. facta, ad aliquę finē ordinantur. Nullus aut finis humanorum operum est adeo magnus, sicut honor Dei. & ideo magnificencia p̄cipue magnum opus facit in ordine ad honorē Dei. Vnde Phil. dicit in 4. Eth. * q̄ honorabiles sumptus sunt maxime, q̄ pertinet ad diuinā sacrificia, & circa hōs maxime studet magnificus. Et ideo magnificencia coniungitur sanctitati, quia p̄cipue eius effectus ad religio- nē, sive ad sanctitatem ordinat.

ARTICVLVS III.

Vtrum materia magnificencie sint sumptus magni.

A D TERTIVM sic procedit. **V**ñ q̄ materia magnificen- cie nō sint sumptus magni. Circa eandem enim materiam nō sunt duæ virtutes: sed circa sumptus est liberalitas, ut supra habitum est. ergo magnificen- cia non est circa sumptus.

T 2 Præt. Ois magnificus est liberalis, ut dī in 4. Ethic. sed liberalitas est magis circa dona, q̄ circa sumptus. ergo etiam magnificencia non p̄cipue est cir- cas sumptus, sed magis circa dona. **T** 3 Præt. Ad magnificencia p̄tinet aliquod opus exterius facere. Non aut q̄buslibet sumptibus: sed usus pecuniae p̄tinet ad magnificum in or- dine ad aliquod magnū opus quod faciendum est, & talis usus non p̄t esse sine sumptu, sive expēsa.

B A uitutes possunt h̄c ētpaue- res, quia uitutes nō ex necessi- tate indigent exteriori fortuna, sed sibi p̄ficiunt, ut Seneca dicit i li. de Ira. ergo magnificen- cia nō est circa magnos sumptus.

S ECONTRA est, qd Phil. di- cit in 4. Ethic. * q̄ magnificencia non extendit circa oēs ope- rationes q̄ sunt in pecunijs, si- cut liberalitas, sed circa sumptu- fas solum, in quib; excellit libe- ralitatē magnitudine. ergo est solum circa magnos sumptus.

R ESPON. Dicendū, q̄ ad magnificenciā, sicut dictū est, * p̄ti- net intendere ad aliquod magnū opus faciendum. Ad hoc autē q̄ aliquod magnū opus cōuenienter fiat, requiriunt p̄portionati sumptus. Nō n. possunt magna opera fieri, nisi cū magnis expē- sis. Vnde ad magnificenciā p̄ti- net magnos sumptus facere ad hoc, q̄ opus magnū cōuenienter fiat. Vnde & Phil. dicit in 4. Eth. quod magnificus ab æquali, i. a pro- portionato sumptu, opus faciet magis magnificū. Sumptus autem est quāda pecunie emissio, à qua potest aliquis prohiberi p̄ superfluum amorē pecu- nie. Et ideo materia magnificencie possunt dici & ipsi sumptus, quib; vitur magnificus ad opus magnū faciendum: & ipsa pecunia, quia utis ad sumptus magnos faciendos, & amor pecunie q̄ moderatur magnificū, ne sumptus magni impediatur.